Современная светотехника, #3 2011 29
разработка и конструирование
Мощный рабочий
инструмент от компании CREE
При проектировании полупро-
водникового светового прибора
разработчику приходится ре-
шать комплекс задач, связанных

превышающие максимальный
рабочий ток, не отображаются.
Ниже дается расшифровка ука-
занных параметров программы.
LED VF  — прямое падение на-
пряжения на светодиоде, В
LED W  — подводимая к свето-
диоду мощность, Вт
LED LM  — световой поток све-
тодиода, лм
LED LM/W  — световая отдача
светодиода, лм/Вт
SYS LM PER  — световой поток
одного светодиода в массиве све-
тодиодов, лм
SYS # LED — общее количество
светодиодов, шт
SYS W — общая мощность, Вт
SYS LM TOT — общий световой
поток, лм
SYS LM W  — общая эффектив-
ность, лм/Вт
LM/$ — лм/долл.
$/LM — долл./лм
c/LM — цент/лм
SYS $  — полная стоимость мас-
сива светодиодов
Чтобы понять, как работает
программа, рассмотрим два наи-
более часто встречающихся в
практике примера.
Пример №1. Требуется опреде-
лить оптимальную серию свето-
диода для применения в уличном
светильнике. Критерием опти-
мальной серии выберем самую
низкую стоимость люмена при
лучшей эффективности (лм/Вт).
Цвет свечения светодиодов — хо-
лодный белый (5000—7000 К).
Для уличного светильника наи-
лучшим образом подходят семей-
ства светодиодов XP, XM. Свето-
диоды этих семейств обладают
высокой эффективностью и боль-
шим значением светового пото-
ка. Выберем следующие позиции
светодиодов: XPEWHT-L1-0000-
00E03 (114 лм, цена 1,73  долл.),
XPGWHT-L1-0000-00F53 (122  лм,
цена 2,21 долл.), XMLAWT-00-
0000-0000T5053 (260 лм, цена
4,08 долл). Примем рабочий ток
каждой серии светодиода рав-
ным 70% от максимального зна-
чения. Для XP-E это будет 700 мА,
для XP-G — 1000 мА, а для XM-L —
2100  мА. Будем считать, что все
серии светодиодов в устройстве
работают при одинаковой темпе-
ратуре в «точке пайки» 70°С.
По умолчанию в программе
заданы параметры: LM (свето-
вой поток), LMW (светоотдача),
VF (прямое падение напряжения)
и  W (мощность). Очевидно, что
для нашей задачи не хватает сто-